AWA 2, 97, 13-98, 8. "Cum enim verbum Christi sit verbum salutis et pacis, verbum vitae et gratiae, atque haec non in carne, sed in spiritu operetur, necesse est, ut salutem, pacem, vitam, gratiam carnis opprimat et expellat. Quod cum facit, apparet carni ferro ipso durius et inclementius. [...] mortificat carnem et concupiscentias eius, ut vivificet spiritum et concupiscentias eius. [...] Spiritus enim accipit verbum dei ut praeceptum iucundissimum. [...] At caro fert praeceptum seu verbum dei indignissime nec agnoscit ipsum, cum sit ei penitus et omnibus modis contrarium "

AWA 2, 132, 9-16. "Proinde verba huius versus verba sunt non naturae, sed gratiae, non arbitrii liberi, sed spiritus robustissimae fidei, quae per caliginem tempestatis, mortis et inferni videns deum etiam derelictorem agnoscit *susceptorem*, deum persecutorem agnoscit auxiliatorem et deum damnatorem agnoscit salvatorem. Non enim, quae videntur et sentiuntur, aestimat 'sicut equus et mulus, quibus non est intellectus' <Ps 31,9>, sed ea, quae non videntur, intelligit. 'Spes enim, quae videtur, non est spes. Quod enim quis videt, quid sperat?' (Rom 8<24>)."

AWA 2, 140, 24-26. "Verum dura haec res humanae naturae et intolerabilis, nisi spiritus domini feratur super haec aquas et tenebras huius abyssi foveat, donec lux fiat. <Gen 1,2s>"

WA 5, 412, 31-35. "Ubi nunc est liberum arbitrium? ubi virtutes morales? ubi prudentia et scientiae practicae directrices hominum in agibilibus? Vitia scilicet sunt naturae seu potius dona dei, per vitia naturae, idest caecitatem mentis nihil intelligentis et pravitatem affectus non quaerentis quae dei sunt, inquinata, abominata et reprobata."

WA 5, 474, 13-21. "'Semitis tuis' satis dictum est per antithesin dici contra semitas hominum. Omnia enim facere promptiores sumus, quae vel ipsi elegimus vel homines statuerunt, quam quae deus mandavit, quia in mandatis hominum natura manet in vetere homine intacto, immo vetus homo alitur hominum mandatis. At in mandatis dei oportet ut mortificetur, mutetur et innovetur. Homo enim in suis viis non eligit nec sequitur, quod contra vel supra sensum suum est. In dei

Henki on Lutherille sama asia kuin hurskaus (*pietas*), itse usko (*fides*), tai myös viisaus (*sapientia*). Ontologisesti kyse on Jumalan Hengen vaikutuksesta, kognitiivisesti kyseessä on oikea käsitys Jumalasta. Tästä seuraa sydämen puhtaus, joka puhdistaa koko ihmisen elämän. Sen vastakohta on jumalattomuus, väärä käsitys Jumalasta. Siitä seuraa paha himo, joka saastuttaa kaiken, minkä ihminen tekee.²⁰⁴ Lutherin mukaan epäusko onkin kaikkein luonnollisin synti, jopa (ihmis)luonnon itse tekemä.²⁰⁵ Ihmisluonto ilman uskoa ja armoa, tai 'uskon armoa' (*fidei gratia*), ilman Jumalan Hengen vaikutusta, ei voi tehdä muuta kuin paha. Se etsii aina omaansa ja toimii Jumalan lakia vastaan. Sillä on väärä käsitys Jumalasta ja siksi se antaa Jumalalle kuuluvan kunnian luoduille asioille. Vieläpä se pitää itseään viisaana ja luulee tuntevansa Jumalan, vaikka todellisuudessa se on hullu ja tyhmä (*stultus*)²⁰⁶ eikä tunne Jumalaa eikä totuutta. Niinpä se onkin valheellinen ja paha, kun taas Jumala on totuudellinen ja hyvä.²⁰⁷

autem mandatis non potest ambulare, nisi faciat et patiatul multa, quae nolit, fugit, odit et non capit. Hic enim exuitur vetus homo et induitur novus.”

Ks. myös AWA 2, 40, 3-13; 54, 7-9; 74, 6-10; 90, 10-12; 116, 10-17; 136, 12-19; 138, 27-28; 182, 9-18; 185, 7-186, 5; 203, 3 - 204, 5; 261, 23 - 262, 5; 299, 20 - 300, 17; 361, 1-5; 510, 5-11; 550, 17-551,3; WA 5, 371, 23-25; 393, 12-27; 408, 14-18; 411, 21-35; 437, 21-23; 510, 39 - 511, 4; 565, 6-7; 625, 13-14.

²⁰⁴ WA 5, 431, 9-34.”In spiritu enim loquitur de spirituali munditia, quae est duplex, [Tit. 1, 15.] Siquidem Paulus inquinamentum carnis et spiritus distinguit, Et Tit. i. inquinatas impiorum mentem et conscientiam profitetur, quo vitio nihil eis mundum esse proclamat. Haec impuritas est ipsa impietas, opinio, sensus perversus de deo, oculus scilicet nequam, qui totum corpus tenebrosus facit, etiam speciosissima eorum opera, verba, consilia, cogitata, tam efficax est malum huius immundiciae spiritualis. Altera est immundicia carnis, libido et voluptas, quae etsi cor et voluntatem immundis desyderiis polluit, Carnis tamen dicitur, quia de carnis libidine venit. His duplex opponitur munditia, spiritus et carnis. Spiritus est ipsa pietas, quam Iob et Baruch sapientiam vocant, Petrus et Paulus fidem, sic [Apgsch. 15, 9.] enim Act. xv. Petrus dicit ‘Fidei purificans corda eorum’. Haec enim facit, ut sit mens et conscientia pura, recte de deo sentiens. [...]

Munditia carnis ipsa castitas est sive pudicitia, quae satis cantata et [Jes. 11, 5.] nota est, et hanc quoque ipsa fides facit, sicut Isaias v. dicitur ‘Et erit fides cingulum lumborum eius et fides cinctorium renum eius’. Vocatur autem et haec puritas carnis, cum intret et maxime sit in spiritu hominis, quod sit in rebus et operibus carnis sicut illa puritas spiritus, cum prodeat et maxime in omnia opera sese fundat, totam vitam purificans, quod sit de [1. Tim. 2, 2.] rebus et operibus spiritus. Has duas pulchre composuit Paulus. i. Timo. ij. ‘ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate’, graece ‘Eusebia et semnoteti’, qua deo servitur et honeste vivitur.”

²⁰⁵ WA 5, 398, 6-8. ”Verum peccatum incredulitatis arduum et omnium [Ps. 116, 11.] naturalissimum est, immo natura ipsa factum, de qua dicitur ‘omnis homo mendax’[...]

²⁰⁶ Vanhan ihmisen näkökulmasta usko on hulluutta (stultitia) ja hän itse on viisas (sapiens), uskon näkökulmasta ja Jumalan edessä taas maailman viisaus on hulluutta ja usko on viisautta. Jumala näyttää saarnauttamansa sanan kautta - joka näyttää maailmasta hulluudelta - maailman hulluksi ja tekee ihmisen viisaaksi synnyttämällä hänessä uskon, jonka kautta hän tulee osalliseksi Jumalan viisaudesta. AWA 2, 109, 1-15; 385, 11-17; 438, 3-8; 521, 22-26; 641, 20-21.

²⁰⁷ AWA 2, 236, 7-13. ”Ita et illud: *Neque habitabit iuxta te malignus*. Hebraice *ra*, id est, ‘malus’ vel ‘malum’, ut vel impium vel impietatem referre possit. Ubi enim impietas, / infidelitas, incredulitas regnat, simul malitia seu malignitas regnat. Desertus enim a gratia bona dei ad quid valet nisi ad malum? Itaque vetus malitiae et nequitiae <1Cor 5,8>, quo inclinati sumus (fidei gratia vacui) in omne facinus ruere data occasione [...]

Ks. myös AWA 2, 40, 7-10; 178, 13 - 179, 6; 305, 16-20; 572, 1-8; WA 5, 393, 1-11; 395, 1-26; 398, 30-34; 408, 14-24; 413, 16-18; 437, 8-26; 518, 1-18; 538, 3-5; 542, 27-40.

Luther ei kuitenkaan ajattele, että *itse* luonto olisi paha. Ainoastaan siinä vallitseva paha affekti on paha, itse luotu asia on kyllä hyvä.²⁰⁸

Henki tarkoittaa siis Lutherille Jumalan armon toimintaa ihmisessä, mutta toisaalta Luther tarkoittaa termillä myös koko sitä uutta ihmistä (*novus homo*), joka Hengen toiminnan vaikutuksesta syntyy, vastakohtana vanhalle, lihalliselle ihmiselle. Vaikka Henki on ontologisesti Jumala itse, tulee Hengestä ihmisessä sisäisesti vaikuttava todellisuus, joka uudistaa hänet niin, että tapahtumaa voidaan verrata luomiseen.²⁰⁹ Asiayhteydestä riippuen henki ja liha ilmaisevat hieman eri aspekteja ihmisen toiminnasta. Toisaalta ne liittyvät kognitiivisiin kykyihin: Henki ymmärtää näkymättömän hengellisen

²⁰⁸ AWA 2, 48, 17-20. ”Ita omnis creatura servit legem caritatis, et tota substantia sua est in lege domini; sed et humani corporis membra non sibiipsis serviunt. Solus affectus animi impius est. Hic enim non solua sua nemini dat, nemini servit, nemini benevult, sed omnia sibi rapit, in omnibus, in deo ipso quarens, quae sua sunt...”

AWA 2, 86, 1-3. ”Arrogantiam damno, rem commendo - aurum non est malum, sed avaritia, caro non est mala, sed libido carnis...”

AWA 2, 291, 1-13. ”Respondemus: Bona opera non modo prohibentur, sed maxime commendantur istis verbis, et peccata optimo magisterio ac penitus tolluntur, dum ab intra bona procedere et peccatum intus occidere docent. Solus enim affectus ille – serpentis antiqui caput – occultissime et sibtillissime carnalis, qui istis operibus confidit et spei, quae est in dei sola misericordia, contentiosissime resistit, contendurus, eruendus, perdendus est. [...]

Nam cum dico patientiam non subsistere in rebus prosperis, numquid ideo res, potestatem, pacem, vitam damno, cum sine his non vivatur, et sint dei optimi bonae creaturae? Sed affectum illorum damno[...]

Näin myös Disputatio contra scholasticam theologiam:

4 <4> Veritas itaq(ue) est, q(uod) homo arbor mala factus non potest nisi malum velle (et) facere.

8 <8> Nec ideo sequitur, quod fit naturaliter mala i(d est) natura mali secundum Manicheos.

9 <9> Est tamen naturaliter (et) ineuitabiliter mala (et) vitata natura. (Sta 1, 165-166)

²⁰⁹ WA 5, 429, 28-32. ”Optimo ordine hic psalmus praecedentem sequitur, sicut enim in illo descripta est ideae sive exemplar impiorum, quale luadaei tempore Christi, etiam adhuc exhibent, ita hoc describitur exemplar piorum, ut sic non solum declinare a malo, sed etiam facere bonum doceat, prius veterem hominem exuat cum actibus suis, deinde induat novum, qui secundum deum creatus est.”

WA 5, 543, 35 – 544, 14. ”‘Opera manuum eius’. Hic ‘Maesae’ idest facturae, fabricae dicuntur, non actiones aut operationes, quas vocant transeuntes. In quo iterum virtus gratiae dei commendatur, et nostra confusio revelatur. Sunt enim opera [Jac. 1, 18.] manuum dei ipsae novae creaturae, ipsi fideles, de quibus Iacobus 1. ‘Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut essemus initium aliquod creaturae [Gal. 6, 15.] eius’. Et Paulus ad Galatas ‘In Christo enim IHESV neque circumcisio neque praeputium aliquid valet, sed nova creatura’. Non enim verbum Euangelii actus agentis mutat nec respicit ad munera, sed ad offerentem, quia non opera gratum faciunt apud deum, sed gratus facit opera, nec stat gloria dei nisi in operantibus, nequaquam in operibus. Moses quidem per legem opera mutat, non operantes, ideo hypocritas facit et in speciem iustificat. Euangelium autem vivificat et veritatem facit in hominibus. Quod autem de operibus recreationis loquatur, non de creationis, ex eo capi potest, quod de Euangelio prophetat, in quo docetur, quid ex nobis fieri oporteat quanquam revera nihil differat creatio et recreatio, cum utraque ex nihilo operetur, et omnis creatura sit opus manuum dei praeter impios, omnia enim alia non sibi serviunt, non agunt, sed aguntur et soli deo sunt ad gloriam, ad quorum imaginem et nos fieri oportet. Quid ergo est annuntiari opera manuum dei nisi docere, veterem hominem crucifigi et novum indui, mori Christo et resurgere cum Christo, et sic impleri in nobis gloriam dei?”

Ks. myös AWA 2, 299, 20-300, 14; 522, 19-21; 535, 23-27; WA 5, 474, 13-21; 507, 24-33; 519, 1-14; 572, 26-34.

todellisuuden, liha taas vain näkyvän ja käsitettävän luodun todellisuuden.²¹⁰

Toisaalta Luther käyttää termejä myös ihmisen affektista eli rakkaudesta tai tahdosta, joka hengellisellä ihmisellä määräytyy näkymättömän todellisuuden mukaan, luonnollisella ihmisellä taas näkyvän.²¹¹ Taustalla on aina Lutherin ontologinen perusjaottelu. Pääajatus on juuri näiden kahden erottaminen: *uuden hengellisen ihmisen*, jossa vallitsee näkymättömään todellisuuteen, itse Jumalaan, yhdistävä usko ja Jumalan rakkauden laki, ja *vanhan luonnollisen ihmisen*, jossa vallitsee epäusko, suuntautuminen vain luodun todellisuuden mukaan ja omaa etuaan etsivä rakkaus. Tätä perusjakoa seuraa ihmisen tahdon suunta, joka määrää hänen ajatustensa ja tekojensa laadun; sen ovatko ne hyviä vai pahoja, mihin ne suuntautuvat ja ovatko ne Jumalan laissa vai eivät.